55. See *Econ. Hist. Rev.* ix (1956–7), 192–5.

56. For slave prices see p. 852. RADAGAESUS'S MEN: Orosius, VII. xxxvii. 16. PRISONERS AS COLONI: Pan. Lat. VIII. 9 §§3-4, arat ergo nunc mihi Chamavus et Frisius et ille vagus, ille praedator exercitio squalidi turis operatur et frequentat nundinas meas pecore venali et cultor barbarus laxat annonam. quin etiam si ad dilectum vocetur, accurrit et obsequiis teritur et tergo coheretur et servire se militiae nomine gratulatur, *CTh* v. vi. 3, 409, Scyras barbarum nationem maximis Chunorum, quibus se coniunxerunt, copiis fusis imperio nostro subegimus. ideoque damus omnibus copiam ex praedicto genere hominum agros proprios frequentandi, ita ut omnes sciant susceptos non alio iure quam colonatus apud se futuros nullique licere ex hoc genere colonorum ab eo, cui semel attributi fuerint, vel fraude aliquem abducere vel fugientem suscipere, poena proposita, quae recipientes alienis censibus adscriptos vel non proprios colonos insequitur. opera autem eorum terrarum domini libera utantur ac nullus sub acta peraequatione vel censui . . . acent nullique liceat velut donatos eos a iure census in servitutem trahere urbanisve obsequiis addicere, licet intra biennium suspicentibus liceat pro rei frumentariae angustiis in quibuslibet provinciis transmarinis tantummodo eos retinere et postea in sedes perpetuas conlocare, a partibus Thraciae vel Illyrici habitatione eorum penitus prohibenda et intra quinquennium dumtaxat intra eiusdem provinciae fines eorum traductione, prout libuerit, concedenda, iuniorum quoque intra praedictos viginti annos praebitione cessante. ita ut per libellos sedem tuam adeuntibus his qui voluerint per transmarinas provincias eorum distributio fiat. Cf. Amm. xxviii. v. 15, xxxi. ix. 4, Lib. Or. LIX. 83-5.

57. *CTh* v. xiii. 4, 368, si quid adiecerit sumptus cura sollertia, quidquid mancipientur vel pecoris adcreverit, capitationis aut canonis augmenta non patiatur. ITALIAN FAMINE: Amb. Off. III. 46-8.

58. SALE OF RURAL SLAVES: *CTh* xi. iii. 2, 327, mancipia adscripta censibus intra provinciae terminos distrahantur et qui emptione dominium nancti fuerint, inspiciendum sibi esse cognoscant; *CJ* xi. xlvi. 7, 371, quemadmodum originarios absque terra, ita rusticos censitosque servos vendi omnifariam non licet; *Ed. Theod.* 142, liceat unicuique domino ex praediis, quae corporaliter et legitimo iure possidet, rustica utriusque sexus mancipia, etiamsi originaria sint, ad iuris sui loca transferre, vel urbanis ministeriis adplicare, ita ut et illis praediis adquirantur, ad quae voluntate domini migrata fuisse constiterit, et inter urbanos famulos merito censeantur: nec de eiusmodi factis atque ordinationibus, velut sub oppositione originis, quaestio ulla nascatur. alienare etiam supradictae conditionis homines liceat dominis, absque terrae aliqua portione, sub scripturae adtestatione, vel cedere, vendere cui libuerit, vel donare. SERVI QUASI COLONI: *Dig.* xv. iii. 16, xxxiii. vii. 12 §3, 20 §1, Pelagius I, *Ep.* 84, nec enim eiusdem aestimationis est artifex et ministerialis puer contra rusticum vel colonum . . . vide ergo ne tales des homines qui vel continere casas vel colere possint (see also n. 49).

59. AMPLIATUS: Gelasius, fr. 28. CELERINUS: Pelagius I, *Ep.* 64.

60. RENEWAL OF FIVE YEAR LEASES: *Dig.* xix. ii. 13 §11, 14. EGYPTIAN LEASES: A. C. Johnson, *Roman Egypt (Economic Survey of Ancient Rome, II)*, 81 ff. HEREDITARY LEASES: *ILS* 6870, col. iii, lines 28-9 (Africa), Keil and Premerstein, *Denkschr. Ak. Wien* LVII (1914-15), 55, line 46 (Lydia).

61. I have set out my theory of the colonate in *Past and Present*, 1958, 1-13, where I give my reasons for believing it to have originated as a by-product of Diocletian's census.

62. That peasant freeholders were originally tied is proved by *P. Cairo Isid.* 126, of 308-9, citing an imperial order that strangers found in the villages be returned to their own villages under a penalty of five *folles*, *ibid.* 128, of 314, a receipt by village officials for fugitives returned, and *P. Theod.* 16-7, of 332, a petition by villagers to the prefect of Egypt for the repatriation of their fellow villagers who had absconded. Later laws enforcing this rule are very rare; *CTh* x. xii. 2, 368, which rules that vagrants, if slaves or *coloni*, are to be restored to their owners or landlords, quisquis autem plebeium se adserit esse vel liberum . . . ad ea loca ex quibus eum esse claruerit remittatur, and *CTh* xi. xxiv. 6 §3, 415, ii sane qui vicis quibus adscripti sunt derelictis, et qui homologi more gentilicio nuncupantur, ad alias seu vicos seu dominos transierunt, ad sedem desolatis ruris constrictis detentatoribus redire cogantur. CHAINING OF COLONI: *CTh* v. xvii. 1, 332, apud quemcumque colonus iuris alieni fuerit inventus, is non solum eundem origini suae restituat, verum super eodem capitationem temporis agnoscat. ipsos etiam colonos, qui fugam meditantur, in servilem condicionem ferro ligari convenient, ut officia, quae liberis congruent, merito servilis condemnationis compellantur implere. PROPERTY OF COLONI: *CTh* v. xix. 1, 365, non dubium est colonis arva, quae subigunt, usque adeo alienandi ius non esse, ut, et si qua propria habeant, inconsultis atque ignorantibus patronis in alteros transferre non liceat. TAXES OF COLONI: *CTh* xi. i. 14, 371 (S), penes quos fundorum dominia sunt, pro his colonis originalibus, quos in locis isdem censos esse constabit, vel per se vel per actores proprios recepta compulsionis sollicitudine implenda munia functionis agnoscant. sane quibus terrarum erit quantulacumque possessio, qui in suis conscripti locis proprio nomine libris censualibus detinentur, ab huius praecepti communione discernimus; eos enim convenit propriae commissos mediocritati annonarias functiones sub solito exactore cognoscere. COLONI DEBARRED FROM SUING MASTERS: *CJ* xi. i. 2, 396, coloni censibus dumtaxat adscripti, sicuti ab his liberi sunt, quibus eos tributa subiectos non faciunt, ita his, quibus annuis functionibus et debito condicionis obnoxii sunt, paene est ut quadam servitute dediti videantur. quo minus est ferendum, ut eos audeant lite pulsare, a quibus ipsos utpote a dominis una cum possessionibus distrahi posse dubium non est. quam de cetero licentiam submovemus, ne quis audeat domini in iudicio nomen lacessere, et cuius ipsi sunt, eiusdem omnia sua esse cognoscant. cum enim saepissime decretum sit, ne quid de peculio suo cuiquam colonorum ignorante domino praedii aut vendere aut alio modo alienare liceret, quemadmodum contra eius personam aequo poterit consistere iure, quem nec propria quidem leges sui iuris habere voluerunt et adquirendi tantum, non etiam transferendi potestate permissa, domino et adquirere et habere voluerunt? sed ut in causis civilibus huiusmodi hominum generi adversus dominos vel patronos et aditum intercludimus et vocem negamus exceptis superexactionibus, in quibus retro principes facultatem eis super hoc interpellandi praebuerunt, ita in criminum accusatione quae publica est non admittitur eis propter suam suorumque iniuriam experiendi licentia.

63. *CJ* xi. liii. i, 371, colonos inquilinosque per Illyricum vicinasque regiones abeundi rure, in quo eos originis agnationisque merito certum est immorari, licentiam habere non posse censemus. inserviant terris non tributario nexu, sed nomine et titulo colonorum, ita ut, si abscesserint ad aliumve transierint, revocati vinculis poenisque subdantur; lii. i, 393, per universam dioecesim Thraciaram sublato in perpetuum humanae capitationis censu iugatio tantum terrena solvatur. et ne forte colonis tributariae sortis nexibus absolutis vagandi et quo libuerit recedendi facultas permissa videatur, ipsi quidem originario

iure teneantur, et licet condicione videantur ingenui, servi tamen terrae ipsius cui nati sunt aestimentur nec recedendi quo velint aut permutandi loca habeant facultatem, sed possessor eorum iure utatur et patroni sollicitudine et domini potestate.

64. COLONI OF PALESTINE: *CJ* xi. li. 1, 386, cum per alias provincias, quae subiacent nostrae serenitatis imperio, lex a maioribus constituta colonos quodam aeternitatis iure detineat, ita ut illis non liceat ex his locis quorum fructu relevantur abscedere nec ea deserere quae semel colenda suscepserunt, neque id Palaestinae provinciae possessoribus suffragetur, sancimus, ut etiam per Palaestinas nullus omnino colonorum suo iure velut vagus ac liber exsultet, sed exemplo aliarum provinciarum ita domino fundi teneatur, ut sine poena suspiciens non possit abscedere: addito eo, ut possessionis domino revocandi eius plena tribuatur auctoritas. GALLIC COLONI: *CTh* xi. i. 26, 399, omni amoto privilegio beneficiorum possessores sublimitas tua praecipiet universos muneribus adstringi, earum scilicet provinciarum, ex quibus orta querimonia est aut in quibus haec retinendae plebis ratio adscriptioque servatur. nullum gratia relevet, nullum iniquae partitionis vexet incommodum, sed pari omnes sorte teneantur; ita tamen, ut, si ad alterius personam transferatur praedium, cui certus plebis numerus fuerit adscriptus, venditi onera novellus possessor compellatur agnoscere, cum plebem constet non tam hominibus quam praediis adscribendam neque auferendam ab eo, cui semel posthac deputata fuerit. For different systems of registration see *JRS* XLIII (1953), 50 ff.

65. *CTh* xi. i. 14, 371 (S), cited in n. 62.

66. For the census registers see *JRS* XLIII (1953), 50 ff. For the absence of regular censuses see pp. 454-5. TAX ON ABSCONDING COLONI: *CTh* v. xvii. i, 332 (cited in n. 62), *CJ* xi. xlvi. 8, 371, omnes profugi in alieno latebras collocantes cum emolumentis tributarii, salva tamen moderatione, revocentur, scilicet ut si, apud quos homines reperiuntur, alienos esse noverant fugitivos et profugis in lucrum suum usi sunt, hoc est sive excoluerunt agros fructibus dominis profuturos sive aliqua ab isdem sibi iniuncta novaverunt nec mercedem laboris debitam consecuti sunt, ab illis tributa quae publicis perierunt functionibus exigantur. ceterum si occultato eo profugi, quod alieni esse videntur, quasi sui arbitrii ac liberi apud aliquem se collocaverunt aut excolentes terras partem fructuum pro solo debitam dominis praestiterunt cetera proprio peculio reservantes, vel quibuscumque operis impensis mercedem placitam consecuti sunt, ab ipsis profugis quaecumque debentur exigantur: nam manifestum est privatum iam esse contractum; *CTh* xiii. x. 7, 371, hoc autem ut rite celebretur, auctoritas tua iudicibus tantum, id est rectoribus provinciarum, permittat potestatem, ita ut iisdem, cum querimonia defensorum vel plebeiorum ad eos fuerit nuntiata, exhibitis partibus secundum fidem rerum coram cognoscant ac stabilitatem census finita altercatione componant, eos tantum, qui mortui videbuntur, ex ad crescentibus repleturi. ceterum illos, qui relicti censibus aufugerunt, ad excusationem pertinere non est aequum, quando quidem eum, qui videbitur aufugisse, constat esse revocandum. RULES ON CONSCRIPTION: *CTh* vii. xiii. 6, 370, quod hactenus decernimus custodiri, ut oblatus numerus ex ad crescentibus primitus reparetur ac, si compensatio non potuerit convenire neque ex minoribus modis, qui oblatus fuerit, quiverit reparari, ita demum de publicis fascibus hi, qui ex superfluo veniunt, eximantur; 7, 375, et quia publica utilitas quoque cogitanda est, ne sub hac indulgentia insertae capitulationis numerus minuatur, ex incensis ad que ad crescentibus in eorum locum, qui defensi militia fuerint, alios praecipimus subrogari.

67. That outsiders who settled on an estate were not tied is clear from *Val.* iii, *Nov.* xxxi §5, 451.

68. Transfer of *coloni* from one *fundus* to another is allowed in *CJ* xi. xlvi. 13 §1, 400, illud etiam servandum est, ut, si quando utriusque fundi idem dominus de possessione referta cultoribus ad eam colonos quae laborabat tenuitate transtulerit, idemque fundi ad diversorum iura dominorum qualibet sorte transierint, maneat quidem facta translatio, sed ita, ut praedii eius dominus, a quo coloni probantur fuisse transducti, translatorum agnationem restituat; *Val.* iii, *Nov.* xxxv §18, 452, si forte duorum praediorum unus dominus atque possessor ex referto originariis et colonis agro ad alterum rus aliquos homines propria voluntate et ordinatione transtulerit, ita id maneat, ut, sive venditione seu donatione seu quolibet alio modo ad diversos dominos res utraque per venerit, translatoris originis iure et titulo revocari non liceat. TRIBUTARI: *CTh* x. xii. 2 §2, 368, si quis etiam vel tributarius repperitur vel inquilinus ostenditur, ad eum protinus redeat, cuius se esse profitetur; *CJ* xi. xlvi. 12, 396 ('vel tributarios vel inquiliinos' is probably a Justinianic interpolation). In *CTh* xi. vii. 2, 319, unusquisque decurio pro ea portione conveniatur, in qua vel ipse vel colonus vel tributarius eius conveniatur et colligit; neque omnino pro alio decurione vel territorio conveniatur, *tributarius* appears to be distinguished from *colonus*, and may mean a tax-paying (i.e. rural) slave. INQUILINI: *CJ* xi. xlvi. 6, 365 (S), omnes omnino fugitivos [adscriptios] colonos vel inquiliinos; *CTh* x. xii. 2, 368 (cited above), *CJ* xi. liii. 1, 371, colonos inquiliinosque per Illyricum; *CTh* xii. xix. 1, 400, inquiliinas vel colonas vel ancillas; 2, 400, colonatus . . . aut inquiliatus quaestionem; *CJ* xi. xlvi. 13, 400, inter inquiliinos colonos, quorum quantum ad originem pertinet vindicandam indiscreta eademque videtur esse condicio, licet sit discrimin in nomine; *CTh* v. xviii. 1, 419, colonus originalis vel inquiliinus, *CJ* iii. xxvi. 11, 442, domorum nostrarum colonus aut inquiliinus aut servus; *Val.* iii, *Nov.* xxvii, 449, de originariis et colonis, inquiliinis ac servis; xxxv, 452, nullus originarius inquiliinus servus vel colonus; *Sev.* *Nov.* ii, 465, inquiliinus vel colonus. In *CJ* iii. xxxviii. 11 (= *CTh* ii. xxv. 1, 325) 'vel colonorum adscriptiae condicionis seu inquiliinorum' is a Justinianic interpolation, and so probably is 'vel tributarios vel inquiliinos' in *CJ* xi. xlvi. 12, 396. None of these passages is inconsistent with the meaning of *inquiliinus* in the classical lawyers, tenant of a house. The *casarii* (cotters) of *CTh* ix. xlvi. 7, 369, quoque mancipia in praediis . . . quot sint casarii vel coloni, may be identical with them. ORIGINALES: *CJ* xi. lxviii. 1, 325, xlvi. 7, 371 (S), *CTh* x. xx. 10, 380, *CJ* xi. xlvi. 11, 396 (S), *CTh* v. xviii. 1, 419, *Val.* iii, *Nov.* xxvii, 449, xxxi, 451, xxxv, 452, *Maj.* *Nov.* vii, 458, *Theod.* *Ed.* 21, 48, 56, 63-8, 80. CENSIBUS ADSCRIPTI, ETC.: *CJ* xi. 2, 396 (S), i. iii. 16, 409, *CTh* v. vi. 3, 409, x. xx. 17, 427, v. iii. 1, 434, *Th.* ii, *Nov.* vi. 4, 441, also applied to rural slaves in *CTh* xi. iii. 2, 327, vii. i. 3, 349, *CJ* xi. xlvi. 7, 371. *Adscripticius* appears first in *CJ* i. xii. 6, 466, ἐντόπιος in *A.C.Oec.* ii. i. 353 §17, in 451. For the equivalence of *origo* and *census* see *CTh* xi. i. 14, 371 (S), pro his colonis originalibus quos in locis isdem censos esse constabit, *CJ* xi. xlvi. 6, 366, omnes omnino fugitivos [adscriptios] colonos vel inquiliinos . . . ad antiquos penates ubi censiti atque educati natique sunt, provinciis praesidentes redire compellant. Sidonius Apollinaris uses all the above terms (except *adscripticius*) in *Ep.* v. 19, nutricis meae filiam filius tuae rapuit: facinus indignum quodque nos vosque inimicasset, nisi protinus scissem te nescisse faciendum. sed conscientiae tuae purgatione praelata petere dignaris culpae calantis impunitatem. sub condicione concedo: si stuprato rem pro domino iam patronus originali solvas inquiliatu.